预案、安全生产应急演练等公司安全管理体系。

在劳动保护方面，公司为一线员工配备了劳动防护用品。积极做好职工的劳动保护工作。定

时为一线员工发放劳动防护用品，并对劳动防护用品进行持续改进。同时，公司十分关注员工的

安全健康，定期组织员工进行健康体检，充分激发员工的工作潜力和热情，推动企业实现可持续

发展。

5、多维度创造社会效益

中珠医疗积极探索校企合作，通过科技、教育、人才培养与企业自身的结合，促进科研成果

转化并推广应用。公司始终不忘自己背负的社会责任，用实际行动为推进健康中国战略贡献智慧

和力量。报告期内，中珠医疗应邀加入珠海市慈善总会，冠名“珠海市慈善总会•中珠 医疗慈善

基金”，向澳门科技大学捐赠奖学金 100 万元，用于公司在澳门科技大学专项设立的“中珠医疗

学术研究优秀奖”及“中珠医疗奖学金”，力争让更多的医学科研成果为“健康中国战略”助力。

6、展望未来

2018 年，中珠医疗将本着对客户、员工、股东和社会负责的态度，进一步践行社会责任，依

法合规经营，为员工提供更好的工作条件和成长空间，为股东创造更多价值，将社会责任的履行

与公司战略发展更紧密的结合在一起，在努力提升公司自身经济价值的基础上不断追求经济责任

与社会责任的统一，积极参与社会公益活动，更充分的回馈社会，实现公司与社会经济的可持续

协调发展。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

67 / 217

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

152,829,069 21.47   275,092,324  275,092,324 427,921,393 21.47

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

152,829,069 21.47   275,092,324  275,092,324 427,921,393 21.47

其中：境内非

国有法人持

股

152,829,069 21.47   275,092,324  275,092,324 427,921,393 21.47

境内自然人

2017 年年度报告

68 / 217

持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份

558,910,103 78.53   1,006,038,185  1,006,038,185 1,564,948,288 78.53

1、人民币普

通股

558,910,103 78.53   1,006,038,185  1,006,038,185 1,564,948,288 78.53

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

711,739,172 100   1,281,130,509  1,281,130,509 1,992,869,681 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 4月 27 日，公司第八届董事会第二十次会议审议通过《关于公司 2016 年度利润分配

的议案》，并于 2017 年 6月 8 日召开的公司 2016 年年度股东大会审议批准：同意以截至公司 2016

年 12 月 31 日的总股本 711,739,172 股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利人民币 0.50 元

（含税），共分配现金股利 35,586,958.60 元，同时以资本公积转增股本方式向全体股东每 10

股转增股本 18股，结余部分至以后年度分配。

2017 年 7月 7日,公司在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》

和上证所网站发布《公司 2016 年年度利润分配暨资本公积转增股本实施公告》（公告编号：

2017-089 号），本次利润分配于 2017 年 7 月 14 日执行完毕，公司总股本由 711,739,172 股变更

为 1,992,869,681 股；公司的利润分配事项严格按照《上交所股票上市规则》等法规执行的并及

时履行了相关披露程序。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司第八届董事会第二十次会议审议通过《关于公司 2016 年度利润分配的议案》，并经 2016